

	PROCEDURĂ OPERAȚIONALĂ privind PLANIFICAREA ACTIVITĂȚILOR ȘI RAPORTAREA ÎN SISTEMUL DE EVALUARE ȘI ASIGURARE A CALITĂȚII COD: PL--53-01	Ediția 1
		Revizia 0

Anexa nr. 6.

F04-PL-53-01: Raport anual de activitate privind asigurarea calității la nivelul departamentului (RCD)

UNIVERSITATEA DIN PITEȘTI

FACULTATEA DE TEOLOGIE, LITERE, ISTORIE ȘI ARTE
DEPARTAMENTUL LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTE

AVIZAT,
Director Departament
Lect. univ.dr. Adina Dumitru

APROBAT,
În ședința Departamentului
din data de

RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE PRIVIND ASIGURAREA CALITĂȚII LA NIVELUL DEPARTAMENTULUI LIMBĂ,
LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTE
Perioada de raportare 2022

Nr. crt.	Obiectiv al calității	Descrierea activității realizate conform planificării	Perioada în care a fost realizată activitatea	Indicatori de rezultat predefiniți	Descrierea rezultatelor obținute	Observații (documente rezultate în urma desfășurării activității, alte observații relevante)	Propuneri măsuri de îmbunătățire a calității la nivelul departamentului
1	Evaluarea activității desfășurate de cadrele didactice	Îndeplinirea atribuțiilor specifice stabilite prin reglementări în procesul de evaluare a cadrelor didactice	ianuarie – iunie 2022	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform	Procesul de evaluare a cadrelor didactice s-a desfășurat conform	Chestionare, rapoarte	



PROCEDURĂ OPERAȚIONALĂ
privind
PLANIFICAREA ACTIVITĂȚILOR ȘI RAPORTAREA ÎN
SISTEMUL DE EVALUARE ȘI ASIGURARE A CALITĂȚII
COD: PL--53-01

Ediția 1

Revizia 0

				procedurii în vigoare	procedurii în vigoare		
2	Evaluarea activității desfășurate de cadrele didactice	Îndeplinirea atribuțiilor specifice stabilite prin reglementări în procesul de evaluare de către studenți a disciplinelor	ianuarie – iunie 2022	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform procedurii în vigoare	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform procedurii în vigoare	Chestionare, rapoarte	Creșterea gradului de disponibilitate a materialelor de învățare
3	Evaluarea activității desfășurate de cadrele didactice	Analizarea datelor culese cu ocazia evaluărilor și întocmirea de baze de date și rapoarte finale de analiză	Iunie-iulie 2022	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform procedurii în vigoare	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform procedurii în vigoare	Chestionare, rapoarte	Lărgirea setului de metode de predare și de evaluare utilizate de cadrele didactice DLLIA
4	Evaluarea implementării documentelor SMC la nivelul facultății	Îndeplinirea obligațiilor stabilite de CEAC-U în cadrul grupurilor de lucru (misiuni de audit în UPIT)	permanent	Documentele SMC sunt implementate corect și eficient la nivelul facultății	Documentele SMC sunt implementate corect și eficient la nivelul facultății	Rapoarte	
5	Evaluarea implementării documentelor SMC la nivelul facultății	Îndeplinirea obligațiilor stabilite de CEAC-FTLIA (misiuni de audit intern)	periodic	Documentele SMC sunt implementate corect și eficient la nivelul facultății	Documentele SMC sunt implementate corect și eficient la nivelul facultății	Rapoarte	
6	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului și la	Contribuții la elaborarea metodologiilor și procedurilor de asigurare a calității în cadrul CEAC-FTLIA	permanent	Metodologiile și procedurile de asigurare a calității elaborate	Metodologiile și procedurile de asigurare a calității elaborate în cadrul	Metodologii și proceduri la nivelul FTLIA	Adaptarea la specificul FTLIA a unor regulamente și



PROCEDURĂ OPERAȚIONALĂ
privind
PLANIFICAREA ACTIVITĂȚILOR ȘI RAPORTAREA ÎN
SISTEMUL DE EVALUARE ȘI ASIGURARE A CALITĂȚII
COD: PL--53-01

Ediția 1

Revizia 0

	nivelul facultății			în cadrul CEAC-FTLIA sunt în concordanță cu documentele SMC de la nivelul universității	CEAC-FTLIA sunt în concordanță cu documentele SMC de la nivelul universității		metodologii UPIT
7	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului	Analiză și propuneri cu privire la structura resursei umane a departamentului conform standardelor ARACIS (propuneri privitoare la constituirea și scoaterea la concurs de posturi didactice)	iunie 2022	Monitorizarea continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS	Standardele generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS sunt respectate în mare măsură.	Fundamentarea nevoilor referitoare la resursa umană a DLLIA	
8	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului	Analiză și propuneri cu privire la baza materială și utilizarea acesteia conform standardelor de calitate: săli, orare, echipamente laboratoare	februarie, septembrie 2022	Monitorizarea continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS	Standardele generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS sunt respectate în mare măsură.	Analiza de nevoi privind baza materială și utilizarea acesteia	
9	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului	Analiza procesului didactic, a procesului de cercetare și a rezultatelor studenților după sesiunile de examene și de finalizare studii	aprilie, iulie 2022	Activitatea de îndrumare a studenților se desfășoară conform	Activitatea de îndrumare a studenților se desfășoară conform	Documentele întocmite de îndrumătorii de an	



PROCEDURĂ OPERAȚIONALĂ
privind
PLANIFICAREA ACTIVITĂȚILOR ȘI RAPORTAREA ÎN
SISTEMUL DE EVALUARE ȘI ASIGURARE A CALITĂȚII
COD: PL--53-01

Ediția 1

Revizia 0

				regulamentelor și procedurilor în vigoare	regulamentelor și procedurilor în vigoare		
10	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Contribuții la procesul de acordare a burselor sociale în cadrul facultății	februarie, octombrie 2022	Procesul de acordare a burselor sociale în cadrul facultății se desfășoară conform regulamentelor și procedurilor în vigoare.	Procesul de acordare a burselor sociale în cadrul facultății se desfășoară conform regulamentelor și procedurilor în vigoare	Procese-verbale	
11	Creșterea vizibilității programelor de studii gestionate de departament	Contribuții la activitatea de promovare a programelor de studii din cadrul DLLIA (Zilele Porților Deschise, prezentări ale ofertei educaționale în diverse contexte)	permanent	Programele de studii din cadrul DLLIA sunt promovate prin acțiuni diverse și conduce la creșterea numărului de potențiali candidate la admitere.	Programele de studii din cadrul DLLIA au fost promovate prin acțiuni care au implicat studenții, elevii și cadrele didactice din DLLIA și din învățământul preuniversitar.	Acțiuni de promovare	
12	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de	Sprijinirea și promovarea activităților socio-educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA	permanent	Activități socio- educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA	Organizarea unor manifestări artistice și educative în colaborare cu studenți și cadre	Activități socio- educative și culturale	



PROCEDURĂ OPERAȚIONALĂ
privind
PLANIFICAREA ACTIVITĂȚILOR ȘI RAPORTAREA ÎN
SISTEMUL DE EVALUARE ȘI ASIGURARE A CALITĂȚII
COD: PL--53-01

Ediția 1

Revizia 0

	departament				didactice din învățământul preuniversitar.		
13	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Sprijinirea studenților în vederea creșterii performanțelor lor în competițiile naționale și internaționale	permanent	Performanțele studenților în competițiile naționale și internaționale	Studenții au fost informați despre competiții naționale și internațional și au fost sprijiniți să participe.	Performanțele realizate de studenții participanți la diferite concursuri	
14	Evaluarea periodică a cerințelor sectorului economic și social referitoare la competențele necesare absolvenților programului de studii și calitatea programului de studii	Monitorizarea bazei de date a absolvenților programelor din cadrul DLLIA și propuneri de integrare a reprezentanților mediului socio-economic în îmbunătățirea conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	permanent	Consultări cu reprezentanții mediului socio-economic în vederea îmbunătățirii conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	Reprezentanții mediului socio-economic au fost consultați în vederea îmbunătățirii conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	Baza de date a absolvenților Procese-verbale ale întâlnirilor desfășurate	Monitorizarea centralizată la nivelul UPIT a gradului de angajabilitate a absolvenților la un an de la finalizarea studiilor
15	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	decembrie 2022	Raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	Raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	Raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	

Întocmit,



PROCEDURĂ OPERAȚIONALĂ
privind
PLANIFICAREA ACTIVITĂȚILOR ȘI RAPORTAREA ÎN
SISTEMUL DE EVALUARE ȘI ASIGURARE A CALITĂȚII
COD: PL--53-01

Ediția 1

Revizia 0

RCD, conf. univ. dr. Claudiu Neagoe

	PROCEDURĂ OPERAȚIONALĂ privind PLANIFICAREA ACTIVITĂȚILOR ȘI RAPORTAREA ÎN SISTEMUL DE EVALUARE ȘI ASIGURARE A CALITĂȚII COD: PL--53-01	Ediția 1
		Revizia 0

Anexa nr. 6.

F04- PL-53-01: Raport anual de activitate privind asigurarea calității la nivelul departamentului (RCD)

UNIVERSITATEA DIN PITEȘTI

FACULTATEA DE TEOLOGIE, LITERE, ISTORIE ȘI ARTE
DEPARTAMENTUL LIMBI STRĂINE APLICATE

AVIZAT,
Director Departament

APROBAT,
În ședința Departamentului LSA
din data de

RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE PRIVIND ASIGURAREA CALITĂȚII
LA NIVELUL DEPARTAMENTULUI LSA
Perioada de raportare 2022

Nr . crt .	Obiectiv al calității	Descrierea activității realizate conform planificării	Perioada în care a fost realizată activitatea	Indicatori de rezultat predefiniți	Descrierea rezultatelor obținute	Observații (documente rezultate în urma desfășurării activității, alte observații relevante)	Propuneri măsuri de îmbunătățire a calității la nivelul departamentului
1.	Asigurarea bazei materiale necesare bunei desfășurări a activității didactice și de cercetare	Analiza situației materiale. Reținerea necesarului. Întocmirea raportului de necesitate.	Permanent	Achiziționare a obiectelor necesare.	Achiziționarea obiectelor necesare.	Referate achiziții	-
2.	Asigurarea eficienței resursei umane	Realizarea evaluării cadrelor didactice. Analiza structurii resursei umane. Participarea cadrelor didactice la	Ianuarie, iunie, septembrie 2022	Formularea propunerilor de îmbunătățire a activității cadrelor didactice.	Centralizarea rezultatelor evaluării și notarea concluziilor acestora.	Raportul privind evaluarea cadrelor didactice.	Stimularea producției științifice prin asigurarea posibilității promovării pe post de conferențiar a cadrelor didactice care îndeplinesc astfel criteriile CNATDCU

		cursuri de formare.					
3.	Stimularea activității de cercetare științifică	Propuneri de publicare a articolelor în reviste de prestigiu. Propuneri privind implementarea rezultatelor cercetării în activitatea didactică. Propuneri privind stimularea activității de cercetare în rândul studenților filologi și nefilologi.	Permanent	Publicarea articolelor în reviste de prestigiu și a cărților la edituri recunoscute CNCS. Organizarea activității didactice conform celor mai noi cercetări în domeniul de predare. Publicarea lucrărilor studenților în revista online (BSLEA).	Articole publicate în reviste de prestigiu. Cărți publicate la edituri recunoscute CNCS. Articole publicate în BSLEA.	Articole și cărți publicate de către cadrele didactice ale departamentului LSA și de către studenții UPIT.	
4.	Promovarea și adecvarea programelor de studiu la cerințele angajatorilor	Analiză și propuneri de eficientizare a strategiei de promovare a programelor de studii pentru admitere (acțiuni de publicitate). Accesibilitatea resurselor de învățare.	Ianuarie, februarie, septembrie, octombrie 2022	Prezentarea programelor de studii și conceperea resurselor de învățare accesibile studenților	Vizite ale cadrelor didactice LSA în licee. Cursuri concepute conform cerințelor.	Suport de curs accesibil studenților.	Analiza gradului de îndeplinire a standardelor ARACIS în perspectiva evaluării periodice a programului de studii LMA
5.	Centralizarea și interpretarea rezultatelor învățării	Analiza rezultatelor învățării. Implicarea studenților în activități socio-educative.	Februarie, martie, iunie, iulie, noiembrie, decembrie 2022	Realizarea unor baze de date privind rezultatele studenților. Participarea studenților la activități de socializare și concursuri.	Centralizarea rezultatelor învățării. Organizarea unor concursuri tematice pentru studenți.	Raport privind rezultatele studenților.	Implicarea sporită a studenților în activități extrașcolare – concursuri studențești, voluntariat etc.

Întocmit,
RCD
lect.univ.dr. Carmen Bîzu